

**Reparatia capitala a strazii Stefan cel Mare
din or.Straseni cu lungimea de 3,7 km.
sectorul 2 (PC 10+00,00-PC 13+50,00)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2

Iluminatul exterior

Valoarea de deviz 1 218 320,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, (Consola metalica KC-1 pe stilpi existenti)	buc	4,0000	404,46 158,16	1 617,82 632,62
2	102-01	Console metalice zincata cu un brat-2,5 m	buc	4,0000	1 125,00 0,00	4 500,00 0,00
3	08-02-363-1	Demontarea console metalice, (k=0,7)	buc	8,0000	259,67 110,71	2 077,35 885,67
4	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului. Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect (Cablu SIP 2 A 4x25+1x35 mm2)	1000 m	0,1500	11 641,00 3 025,80	1 746,15 453,87
5	102-02	Cablu SIP 2 A 4x25+1x35 mm2	m	150,0000	37,20 0,00	5 580,00 0,00
6	102-18	Consola CA 1500	buc	4,0000	32,50 0,00	130,00 0,00
7	102-19	Clema de ancora PA-1000	buc	4,0000	57,50 0,00	230,00 0,00
8	102-20	Suport AL CS 1500	buc	2,0000	32,50	65,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
9	102-21	Suport ES 1500	buc	2,0000	53,33 0,00	106,66 0,00
10	102-22	Banda de otel F2007	m	10,0000	7,92 0,00	79,20 0,00
11	102-23	Clame A200	buc	10,0000	2,00 0,00	20,00 0,00
12	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2 (Cablu ППГН-1,5 мм2)	100 m	11,5000	281,91 260,19	3 241,99 2 992,21
13	102-03	Cablu ППГН-1,5 мм2	m	1 150,000 0	9,20 0,00	10 580,00 0,00
14	08-02-409-3	Instalarea canal metalic 40x50 mm	100 m	0,3000	7 206,37 1 813,47	2 161,91 544,04
15	102-04	Canal metalic 40x50mm	m	30,0000	40,25 0,00	1 207,50 0,00
16	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,1000	3 760,60 1 076,00	376,06 107,60
17	102-05	Cablu AC2X2YAbz2Y-1 4x25 mm2	m	10,0000	50,41 0,00	504,10 0,00
18	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,2000	3 760,50 1 076,00	752,10 215,20
19	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	290,4000	61,22 61,22	17 778,75 17 778,75
20	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	290,4000	8,35 8,35	2 424,38 2 424,38

1	2	3	4	5	6	7
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	2,9000	668,82 409,07	1 939,59 1 186,31
22	08-02-141-3	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 3 kg	100 m	7,2600	2 622,28 658,60	19 037,76 4 781,41
23	102-06	Cablu AC2X2YAbz2Y-1 5x25 mm2	m	726,0000	63,02 0,00	45 752,52 0,00
24	33-04-004-1	Montarea pilonilor metalici SAL DS-88	buc	22,0000	1 370,44 500,90	30 149,77 11 019,89
25	102-07	Pilon de iluminat din aluminiu DS-88	buc	22,0000	20 300,00 0,00	446 600,00 0,00
26	102-08	Анкерное устройстао Z-70	buc	22,0000	660,00 0,00	14 520,00 0,00
27	102-09	Соединительные элементы М24 с чёрными колпачками (B-70 Z-70)	buc	22,0000	88,00 0,00	1 936,00 0,00
28	PI06A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 9.9 tf	buc	22,0000	186,08 57,98	4 093,65 1 275,45
29	102-10	Бетонный фундамент В-70	buc	22,0000	1 396,20 0,00	30 716,40 0,00
30	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	22,0000	126,01 20,41	2 772,16 448,96
31	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	22,0000	43,80 11,60	963,49 255,09
32	33-04-040-1	Demontarea a 3 conductori LEA 0,38 kV (500m)	buc	12,0000	125,70 58,90	1 508,43 706,83
		Total	lei			655 168,74

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			10 969,99
		<i>Transp.mater.</i>	8 %			45 123,51
		<i>Total</i>				711 262,24
		<i>Chelt. de regie</i>	14,5 %			103 133,03
		<i>Total</i>				814 395,27
		<i>Benef. de deviz</i>	5 %			40 719,77
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				855 115,04 45 708,28
		2. Lucrari de montare				
33	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED88 W (pe stilpi existenti)	buc	4,0000	251,81 108,53	1 007,24 434,12
34	08-02-369-2	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, LED 88 W (pe stilpi noi)	buc	22,0000	251,81 108,53	5 539,80 2 387,64
35	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, (Dulap BZUM-TF-05-63-28)	buc	1,0000	349,48 161,87	349,48 161,87
36	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,0000	44,25 40,35	44,25 40,35
37	08-01-080-1	Montare fotoreleu ФР 602 (в ТП)	buc	1,0000	69,41 52,41	69,41 52,41
38	08-01-083-1	Montare taimer	buc	1,0000	108,99 104,36	108,99 104,36
39	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 (Automat BA47-29/3P/B40) (в ТП)	buc	1,0000	152,78 107,60	152,78 107,60
40	08-02-472-9	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel rotund, diametru 12 mm	100 m	0,3800	2 676,42 987,89	1 017,04 375,40
41	RpEQ04A	Montarea cutiei cu cleme (Вводный щиток ТВ-11 с В01 16А)	buc	22,0000	74,21 74,21	1 632,58 1 632,58
		<i>Total</i>	lei			9 921,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			1 271,12
		<i>Transp.mater.</i>	8 %			49,70
		<i>Total</i>				11 242,39
		<i>Chelt. de regie</i>	10 %			529,63
		<i>Total</i>				11 772,02
		<i>Benef. de deviz</i>	5 %			588,61
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				12 360,63 5 296,33
		3. Utilaj				
42	102-11	Dulap BZUM-TF-05-63-28	buc	1,0000	1 650,00 0,00	1 650,00 0,00
43	102-12	Contor ZMG310 CR4.00B.03 5-120A	buc	1,0000	4 875,00 0,00	4 875,00 0,00
44	102-13	Fotoreleu ФР 602	buc	1,0000	80,00 0,00	80,00 0,00
45	102-14	Taimer		1,0000	360,00 0,00	360,00 0,00
46	102-15	Automat BA47-29/3P/B40	buc	1,0000	86,00 0,00	86,00 0,00
47	102-16	Corp de iluminat LED128W	buc	26,0000	5 100,00 0,00	132 600,00 0,00
48	102-17	Вводный щиток ТВ-11 с В01 16А	buc	22,0000	370,00 0,00	8 140,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			147 791,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				147 791,00

		Total	lei			1 015 266,67
		TVA	20 %			203 053,33
		Total deviz: Inclusiv salariu				1218 320,00 51 004,61

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)